
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  ICOANA 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Cu privire la :   
- suspendarea contractului individual de munca pentru numitul Măcău Laurențiu-Sorin – 

Șofer I  în cadrul comp. Administrativ  
Având în vedere : 

- Dispozitia primarului nr. 46/26.07.2021 cu privire la încetarea contractului individual 
de munca pentru numitul  Macau Laurentiu-Sorin – Sofer I  în  cadrul  comp. 
Administrativ 

- Certificatul de concediu medical seria CCMAO, nr. 2384244  eliberat pentru numitul 
Macau Laurentiu-Sorin 

- Prevederile art. 50, lit. b), art. 49, alin. (6) din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, 
republicata, cu modificari si completari ulterioare 

 În temeiul art. 154, alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. b) din  
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 
 

PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA , 
D I S P U N E : 

 
Art.1.  Începând cu data de 30.07.2021  se suspendă contractul individual de muncă al numitului Măcău     
           Laurențiu-Sorin – Șofer I în cadrul comp. Administrativ, în conformitate cu art. 50, lit. b) din   
           Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificări și completări ulterioare, pe perioada concediului 
           inițial pentru incapacitate temporară de muncă susmenționat și a celor acordate în continuarea celui  
           inițial . 
Art.2. Conform art. 49, alin. (6) din Legea nr. 53/2003 privind Codul  muncii, republicata, cu modificari si  
           completari ulterioare, termenul cu privire la încetarea contractului individual de muncă pentru  
           numitul Măcău Laurențiu – Sorin  menționat în  Dispozitia  primarului  nr.  46/26.07.2021, se  
           suspendă, contractul individual de muncă al numitului Măcău Laurențiu – Sorin urmând să înceteze  
           prin demisie a doua zi lucratoare dupa încetarea concediului pentru incapacitate temporară de  
           muncă .  
Art.3. In cazul in care susnumitul  este nemultumit de prevederile prezentei dispozitii, acesta se poate  
           adresa  instantei  de  contencios  administrativ conform  Legii  nr.  554/ 2004  -  Legea           
           contenciosului administrativ, cu modificari si completari ulterioare .  
Art.4. Prezenta dispoziţie  va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate,  
           un exemplar  persoanei nominalizate pentru luare la cunoştinţă şi un exemplar  responsabilului cu  
           resursele umane . 
 
 
 
               CONTRASEMNEZ 
                             PRIMAR,                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                         Ancuta Gabriela                                       Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                        Nicolăiţă Viorel 
 
 

                                                                                                     ICOANA, LA  04.08.2021  
                                                                                                                                    NR. 48 
 


